
1 

 

 

 
ТРУДОВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ  

7 внеочередное заседание 2 созыва 

10.03.2020  года 

С.Трудовое  №3-7/2020 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Трудовское сельское поселения Симферопольского района Республики 

Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Федеральным законом от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях 

совершенствования государственной политики в области противодействия 

коррупции», Федеральный закон от 18.07.2017 № 171-ФЗ «Овнесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение 

«ПРЕДСТАВЛЕНИЯ об устранении нарушений законодательства об общих 

принципах организации местного самоуправления прокуратуры 

Симферопольского района от 01.07.2019 №23-2476в2019, с целью принятия 

мер к устранению выявленных прокуратурой нарушений закона, 

способствовавших им причин и условий, руководствуясь Уставом 

муниципального образования Трудовское сельское поселение 

Симферопольского района Республики Крым, Трудовской сельский совет  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Трудовское сельское 

поселение Симферопольского района принятого решением 6 сессии 1 созыва 

Трудовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым 

от 05.12.2014 №1-6/14 (зарегистрировано 25.12.2014 года в Главном 

Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Крым и Севастополю за №RU935123182014001), с изменениями и 

дополнениями, внесенными решением Трудовского сельского совета 



2 

 

Симферопольского района от 13.12.2016 №2-31/16 

(зарегистрировано27.12.2016 года в Главном Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю за 

№RU935123182016001) следующие изменения и дополнения: 

 

1.1. Пункт 5 части 1статьи 6 исключить; 

 

1.2. Пункт 19 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов.». 

 

1.3. Пункт 20 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции: 

«20) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 

территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также 

организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских 

лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в 

границах населенных пунктов поселения.». 

 

1.4. Пункт 30части 1 статьи 6 Устава считать утратившим силу; 

 

1.5. Пункт 11 части 1 статьи 7 исключить. 

 

1.6. Статью 7 Устава дополнить подпунктами 14-15 следующего 

содержания и изложить в следующей редакции: 

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации"; 

15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта.». 

 

 

1.7. Дополнить Устав статьей 19.1 следующего содержания: 

«Статья 19.1. Староста сельского населенного пункта 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 

значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении может 

назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Трудовским сельским 

советом, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, 

consultantplus://offline/ref=F1537C71F4FAEE1B46E77FFA274FC2BA86828B6D527112A8B06E813865CAuFL


3 

 

проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 

обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

муниципальную должность или должность муниципальной службы, не 

может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с 

ними отношениях с органами местного самоуправления. 

Законом Республики Крым с учетом исторических и иных местных 

традиций может быть установлено иное наименование должности старосты 

сельского населенного пункта. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность или должность 

муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 

5. Срок полномочий старосты сельского населенного составляет пять лет. 

     Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Трудовского сельского совета, в состав которого 

входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 

сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 

- 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации". 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него 

задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными 

предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам 

решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, 

собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует  

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 

местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) содействует организации охраны общественного порядка на территории 

сельского населенного пункта; 

6) оказывает содействие органам местного самоуправления по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 



4 

 

7) содействует привлечению жителей сельского населенного пункта к 

выполнению работ по благоустройству, озеленению и улучшению 

санитарного состояния сельского населенного пункта; 

8) участвует в принятии мер по содержанию в надлежащем состоянии мест 

захоронения, памятных (мемориальных) досок, расположенных на 

территории сельского населенного пункта; 

9) оказывает организационную и информационную помощь жителям 

соответствующего сельского населенного пункта по вопросам обращения в 

органы местного самоуправления; 

10) проводит личные приемы жителей сельского населенного пункта, 

направляет по их результатам обращения и предложения в органы местного 

самоуправления. 

7. Староста в целях осуществления своих полномочий имеет право:  

- на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности 

старосты, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;  

- на внеочередной прием должностными лицами органов местного 

самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений в порядке, 

установленном нормативным правовым актом представительного органа 

муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный 

пункт;  

- направлять в органы местного самоуправления обращения и предложения, в 

том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, 

которые подлежат обязательному рассмотрению органами местного 

самоуправления в порядке, установленном нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования, в состав которого 

входит сельский населенный пункт». 

8. За счет средств бюджета Трудовского сельского поселения может быть 

предусмотрена возможность компенсации расходов старосты, связанных с 

осуществлением им деятельности (полномочий) старосты, в случаях, порядке 

и размерах, установленных нормативным правовым актом Трудовского 

сельского совета, в состав которого входит сельский населенный пункт. 

9. В соответствии с нормативным правовым актом Трудовского сельского 

совета, в состав которого входит сельский населенный пункт, старосте может 

выдаваться удостоверение старосты (далее в настоящей статье – 

удостоверение). Удостоверение является официальным документом, 

подтверждающим личность и полномочия старосты. Порядок выдачи 

удостоверения, описание и образец бланка удостоверения устанавливаются 

нормативным правовым актом Трудовского сельского совета, в состав 

которого входит сельский населенный пункт. 

10. Контроль за деятельностью старосты осуществляется Трудовским 

сельским советом, в состав которого входит данный населенный пункт. 

Порядок и формы осуществления указанного контроля устанавливаются 

нормативным правовым актом Трудовского сельского совета, в состав 

которого входит данный населенный пункт. 



5 

 

 

1.8. Наименованиестатьи 20 Устава изложить в следующей редакции: 

«Публичные слушания, общественные обсуждения».  

 

1.9. Пункт 1 части 3 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции: 

«1) проект устава муниципального образования, а также проект 

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 

дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 

конституции (устава) или законов в соответствии с этими нормативными 

правовыми актами.». 

 

Пункт 3 части 3 статьи 20 признать утратившим силу. 

 

1.10. Дополнить часть 3 статьи 20 пунктом 5 и изложить в следующей 

редакции: 

«5) проект стратегии социально экономического развития муниципального 

образования». 
 

1.11. Статью 23 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 23. Сход граждан. 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения или преобразования границ 

Поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, 

влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к 

территории другого поселения; 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на территории данного 

населенного пункта; 

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта; 

4) в сельском населенном пункте в целях выдвижения кандидатур в состав 

конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности 

муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о муниципальной службе. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте 

отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более 

половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного 

пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, 



6 

 

в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно 

в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о 

проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе 

граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. 

Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало 

более половины участников схода граждан.». 
 

1.12. Статью 29 дополнить частями 10-12 следующей редакции: 

«10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции депутатом, членом выборного органа местного 

самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, 

проводится по решению Главы Республики Крым (Председателя Совета 

Министров Республики Крым) в порядке, установленном законом 

Республики Крым. 

При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

абзацем 1 настоящей части статьи, фактов несоблюдения ограничений, 

запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам", Федеральным законом отм7 мая 2013 года N 79-ФЗ 

"О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Глава 

Республики Крым (Председатель Совета Министров Республики Крым) 

обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц 

иной меры ответственности в орган местного самоуправления, 

уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд. 

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные лицами, замещающими 

муниципальные должности, размещаются на официальных сайтах органов 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" или предоставляются для опубликования средствам массовой 

информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами. 

 

11. Выборные должностные лица местного самоуправления могут 

осуществлять свои полномочия на постоянной основе в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации" и уставом 

муниципального образования. Депутаты представительного органа 

муниципального образования осуществляют свои полномочия, как правило, 



7 

 

на непостоянной основе. На постоянной основе могут работать не более 10 

процентов депутатов от установленной численности представительного 

органа муниципального образования, а если численность представительного 

органа муниципального образования составляет менее 10 человек, - 1 

депутат. 

 

12. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, 

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное 

лицо местного самоуправления не вправе: 
 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным 

уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 

(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом 

субъекта Российской Федерации; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской 

Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального 

образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном 

капитале); 



8 

 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации. 

 

1.13. Часть1 статьи 32 Устава изложить в новой редакции: 

«1. В исключительной компетенции представительного органа 

муниципального образования находятся:. 

 
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него 

изменений и дополнений; 
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении; 
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах; 
4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования; 
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов 

на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами; 
7) определение порядка участия муниципального образования в 

организациях межмуниципального сотрудничества; 
8) определение порядка материально-технического и организационного 

обеспечения деятельности органов местного самоуправления; 
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и 

должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения; 
10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в 

отставку; 
11) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования.». 
 



9 

 

1.14. Статью 37 Устава изложить в следующей редакции: 

 

«Статья 37 Досрочное прекращение полномочий сельского совета. 

1. Полномочия представительного органа муниципального образования 

независимо от порядка его формирования могут быть прекращены досрочно 

в порядке и по основаниям, которые предусмотрены статьей 73Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". Полномочия представительного 

органа муниципального образования также прекращаются: 

1) в случае принятия указанным органом решения о самороспуске. При 

этом решение о самороспуске принимается в порядке, определенном уставом 

муниципального образования; 

2) в случае вступления в силу решения соответственно верховного суда 

республики, краевого, областного суда, суда города федерального значения, 

автономной области, автономного округа о неправомочности данного состава 

депутатов представительного органа муниципального образования, в том 

числе в связи со сложением депутатами своих полномочий; 

3) в случае преобразования муниципального образования, 

осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также в 

случае упразднения муниципального образования; 

4) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в 

связи с его объединением с городским округом; 

5) в случае увеличения численности избирателей муниципального 

образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие 

изменения границ муниципального образования или объединения поселения 

с городским округом. 

2. Досрочное прекращение полномочий представительного органа 

муниципального образования влечет досрочное прекращение полномочий 

его депутатов. 

3. В случае досрочного прекращения полномочий представительного 

органа муниципального образования, состоящего из депутатов, избранных 

населением непосредственно, досрочные выборы в указанный 

представительный орган проводятся в сроки, установленные Федеральным 

Законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".». 

 

1.15. Статью 39 дополнить частью 5 в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=F7F7AF338BC086BD36A69F21796954F62E966EBFED34FD303FCC4203BF4EFC4AF84587D841BFB62BYDJCM


10 

 

«В случае обращения Главы Республики Крым (Председателя Совета 

Министров Республики Крым) с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата Трудовского сельского совета днем появления 

основания для досрочного прекращения полномочий является день 

поступления в Трудовской сельский совет данного заявления.». 

 

1.16. Дополнить статью 45 частями 4-5 и изложить в следующей 

редакции: 

«4.В случае досрочного прекращения полномочий председателя 

Трудовского сельского совета, избрание председателя Трудовского сельского 

совета, избираемого Трудовским сельским советом из своего состава, 

осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 

прекращения полномочий. При этом если до истечения срока полномочий 

Трудовского сельского совета осталось менее шести месяцев, избрание 

председателя Трудовского сельского совета из состава Трудовского 

сельского совета осуществляется на первом заседании вновь избранного 

Трудовского сельского совета. 

 

5. В случае досрочного прекращения полномочий председателя 

Трудовского сельского совета либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или 

временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет 

депутат представительного органа муниципального образования». 

 

1.17. Изложить ч.2 ст.47 Устава в следующей редакции: 

2. В структуру администрации сельского поселения входят: 

-председатель сельского совета- глава администрации сельского 

поселения; 

-заместители главы администрации (2 единицы); 

-иные должностные лица и отраслевые (функциональные) органы 

администрации сельского поселения, а также должности по техническому 

обеспечению деятельности администрации, не относящиеся к должностям 

муниципальной службы.  

 

1.18.Изложить абзац 5 п.1 ч.1 ст.48 Устава в следующей редакции: 

« - организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 

предоставление указанных данных органам государственной власти в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации.». 

 

1.19. Исключить из пункта 2 части 1 статьи 48 абзац 6  

 

1.20. Исключить из абзаца  7 пункта 2 части 1 статьи 48 в следующие 

слова 



11 

 

« -коммунальному обслуживанию населения, производству продукции, 

оказанию услуг, необходимых для удовлетворения бытовых и социально-

культурных потребностей населения, на выполнение других работ с 

использованием предусмотренных для этого собственных материальных и 

финансовых средств Поселения» 

 

1.21. Абзацы 9, 11 пункта 2 части 1 статьи 48 исключить. 

 

1.22. Дополнить статью 48 Устава пункт 2 абзацем  и изложить в 

следующей редакции: 

« - осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд.» 

 

1.23. Абзацы 4,10- 12 пункта 2 части 1 статьи 48 исключить. 

 

1.24. Абзацы 5,8,9 пункта 4 части 1 статьи 48 исключить. 

 

1.25. Абзацы 3, 6, 9, 13 пункта 6 части 1 статьи 48 исключить.  

 

1.26  Абзац 2 пункта 7 части 1 статьи 48 исключить. 

 

1.27  Абзацы 8, 9, 12 пункта 8 части 1 статьи 48 исключить. 

 

1.28 Абзацы 2, 4 пункта 9 части 1 статьи 48 исключить. 

 

1.29. Абзац 2 пункта 11 части 1 статьи 48 исключить. 

 

1.30 Абзац 6  части 2 статьи 48 исключить. 

 

1.31.Наименование Статьи 70 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 70. Вступление в силу муниципальных правовых актов.». 

 

1.32. Внести изменения в часть 12 статьи 70, и изложить в следующей 

редакции: 

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает Трудовское сельское 

поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 

(обнародования)». 

 

1.33. Дополнить статью 83 частями 5-7 и изложить в следующей 

редакции: 

consultantplus://offline/ref=ED722E7D6919529DE73631271463DD39D12C4AAC8F8F281EDEB80212F1C92FA587B4BC5F08C5F091DDW7M


12 

 

«5. Изменения и дополнения в устав вносятся муниципальным 

правовым актом, который может оформляться: 

1) решением Трудовского сельского совета, подписанным единолично 

главой муниципального образования, исполняющим полномочия 

председателя Трудовского сельского совета; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Трудовским 

сельским советом и подписанным главой муниципального образования. В 

этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения 

Трудовского сельского совета о его принятии. Включение в такое решение 

Трудовского сельского совета переходных положений и (или) норм о 

вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав, не 

допускается. 

6. Изложение Устава в новой редакции муниципальным правовым 

актом о внесении изменений и дополнений в устав не допускается. В этом 

случае принимается новый устав, а ранее действующий устав и 

муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений 

признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава. 

7. Приведение устава Поселения в соответствие с федеральным 

законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в 

установленный этими законодательными актами срок. В случае, если 

федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный 

срок не установлен, срок приведения  устава Поселения в соответствие с 

федеральным законом, законом  субъекта Российской Федерации 

определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего 

федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, 

необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения 

на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в устав Поселения, учета предложений 

граждан по нему, периодичности заседаний Трудовского сельского совета, 

сроков государственной регистрации и официального опубликования 

(обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не 

должен превышать шесть месяцев». 

  

2. Решения Трудовского сельского совета Симферопольского района 

Республики Крым от 30.01.2018 года №2-47/18 «о внесении изменений в 

Устав Трудовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым», от 14.06.2018 года №2-50/18 «о внесении изменений в 

Устав Трудовского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым» отменить. 

 

3. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Республике Крым для государственной 

регистрации в порядке, установленном законодательством. 

 



13 

 

4. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение 

на информационном стенде в административном здании сельского совета по 

адресу: Симферопольский район, с.Трудовое, ул. Зеленая 1В, а также 

разместить на портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района simfmo.rk/gov.ru, в разделе - Симферопольский 

район, в подразделе – Муниципальное образование Трудовское сельское 

поселение, на официальном сайте администрации Трудовского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым –

http://trudovskoe.ru/- в установленном порядке.  

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

6. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

Председатель Трудовского 

сельского совета - глава администрации  

Трудовского сельского поселения    Н.Д. Голенко 

http://trudovskoe.ru/

